
 

Decreto Dirigenziale n. 623 del 17/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 14 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO DELLA CARATTERIZZAZIONE IN LOCALITA' DIFESA FRAZIONE POLVICA -

NEL COMUNE DI ROCCARAINOLA (NA) CODICE SITO PRB 3065A001 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  27 Novembre 2017



IL DIRIGENTE
PREMESSO: 
a) il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 detta le “Norme in Materia Ambientale” e nella Parte IV – Titolo V, art. 
242 e segg. definisce le norme in materia di bonifica dei siti contaminati;
b) che ArpaC ha redatto il Piano di Caratterizzazione affidatole con D.D.n. 8 del 08/09/2014 , emanato  
dalla UOD Bonifiche della Regione Campania ;
c) che nel D.D. n. 8 del 08/09/2014 emanato dalla UOD Bonifiche, al punto 4) viene stabilito che il 
Comune di Roccarainola provveda a notificare il D.D. n. 8 del 08/09/2014 ai Soggetti Obbligati ai fini del 
prosieguo del procedimento sostitutivo in danno ;
d) in  data  14/06/2017  prot.  n.412877,  il  Soggetto  Obbligato   ha  trasmesso  il “Piano  di
Caratterizzazione  loc.Difesa frazione Polvica nel Comune di Roccarainola (Na)” Codice Sito PRB
3065A001;
e)  in data, 08/08/2017 prot. n.543861 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti di Napoli ha convocato
la Conferenza dei Servizi per il giorno 06/10/2017 per procedere ad un contestuale esame degli interessi
coinvolti nel procedimento amministrativo.

CONSIDERATO:
a. nella Conferenza dei Servizi regolarmente convocata, tenutasi il 06/10/2017, sono risultati  assenti:
ArpaC, Città Metropolitana di Napoli, ASL NA3 e UOD Bonifiche ;
b. la  Citta'  Metropolitana  di  Napoli  ha  reso  il  proprio  parere  con  nota  del  05/10/2017  prot.169264
acquisito agli atti della Conferenza di servizio con nota pari data prot. n. 655235 ;
c.  nella  predetta  Conferenza di  Servizio,  i  componenti,  considerando acquisiti  gli  assensi  degli  Enti
regolarmente  convocati,  ma risultati  assenti  e  che non abbiano espresso definitivamente  la  volontà
dell'Amministrazione  rappresentata,  ai  sensi  dell'art.  14  ter,  comma  7  della  L.241/90  s.m.i.,  hanno
concluso i lavori per l'esame del Piano di Caratterizzazione di che trattasi con l'espressione del parere
favorevole con le prescrizioni contenute nel parere tecnico di ArpaC; 

PRESO ATTO: 
a. del parere espresso dalla Città Metropolitana di Napoli pervenuto in data 05/10/2017, prot. n. 655235,
con le seguenti osservazioni/prescrizioni sui set di analiti da ricercare, che devono essere integrati con i
seguenti :
  
a1) Nei suoli: 

 Fenoli ;
 Clorofenoli ;
 Clorobenzeni .

a2) Nelle acque :
 Boro ;
 Fenoli ;
 Clorofenoli ;
 Clorobenzeni .

a3)  Deve essere presentato agli enti competenti il cronoprogramma delle attivita' entro 30 giorni dalla
data di pubblicazione sul Burc del presente  decreto

RITENUTO che: 
sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 06/10/2017 e del parere della Citta'
Metropolitana di Napoli del 05/10/2017, prot. n. 655235, si possa approvare il Piano di Caratterizzazione,
da  revisionare  in  base  alle  prescrizioni  contenute  nel  parere  della  Citta'  Metropolitana  di  Napoli
05/10/2017,  prot.  n.  655235  punti  a1),  a2)  e  a3),  a  cura  del  Soggetto  Obbligato  e  da  recepire
congiuntamente ad  ArpaC nella stesura del Piano delle Attività;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  27 Novembre 2017



VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.

 la Legge 241/90 e s.m.i;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta da questa U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti  Napoli e delle
risultanze della Conferenza di Servizi del 06/10/2017;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

 APPROVARE
1) ai sensi del comma 3 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle risultanze dei lavori
della  Conferenza di  Servizi  del  06/10/2017,  il  Piano di  Caratterizzazione presentato  dal  Comune di
Roccarainola , con le prescrizioni  contenute nel parere della Citta' Metropolitana del 05/10/2017,  prot.
n. 655235 riguardante il set di analiti da ricercare, che deve essere integrato con i seguenti :
  
1.1) Nei suoli: 

 Fenoli ;
 Clorofenoli ;
 Clorobenzeni .

1.2) Nelle acque :
 Boro ;
 Fenoli ;
 Clorofenoli ;
 Clorobenzeni .

1.3) Deve essere presentato agli enti competenti il cronoprogramma delle attivita' entro 30 giorni dalla
data di pubblicazione sul Burc del presente  decreto

2) le attività di campo legate alla caratterizzazione devono essere coordinate e condotte in modo da
permettere, anche attraverso controcampioni di controllo, la validazione dei risultati finali da parte dell'
ARPAC Dipartimento Provinciale di Napoli; pertanto la Conferenza dei Servizi del 06/10/2017 stabilisce
che i prelievi da analizzare in contraddittorio dovranno essere nella misura di un (1) campionamento di
Top Soil, due (2) campionamenti di terreno, due (2) campionamenti delle acque di falda da prelevare
uno a  monte  ed  uno a  valle  idrogeologico  della  direzione  di  deflusso  idrico  sotterraneo delle  aree
sottese. 

PRECISARE che, 
1) il comune di Roccarainola, quale responsabile del Procedimento Sostitutivo in danno, come stabilito
nel D.D. n.8 del 08/09/2014  emanato  dalla UOD Bonifiche della Regione Campania, dovrà presentare
entro sei mesi dall'approvazione del Piano di Caratterizzazione i risultati  dell'Analisi di Rischio come
stabilito dal comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii ;

2) l'attività di controllo sulla conformità degli interventi al progetto approvato, di cui all'art. 248, comma 1
del  D.L.gs  152/06  e  ss.mm.ii.,  spetta  alla  Città  Metropolitana  di  Napoli  e  all'ARPAC  Dipartimento
Provinciale di Napoli;

SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso
il  presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al  T.A.R. competente o,  in  alternativa,  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  27 Novembre 2017



NOTIFICARE copia  del  presente  decreto  al  Comune  di  Roccarainola,  quale  responsabile  del
Procedimento Sostitutivo in danno;

TRASMETTERE,  per  quanto  di  competenza,  copia  del  presente  decreto  al  Dirigente  della  U.O.D
Bonifiche della Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema, alla città metropolitana di Napoli, al
Comune di Roccarainola (NA), all'ASLNA3 e all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Napoli;

INVIARE per via telematica, copia del presente provvedimento al Gabinetto della Giunta Regionale della
Campania,  all’Assessore  all’Ambiente  della  Regione  Campania  e  al  BURC  per  la  pubblicazione
integrale.
Avverso il presente provvedimento, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica 
e nei modi e nelle forme previste, è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Dr. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  27 Novembre 2017


	BURC n. 85 del  27 Novembre 2017

